
DELIBERA DELLA GIUNTA CAMERALE

OGGETTO: RATIFICA DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE N. 10 DEL 14.03.2023: 
PATROCINIO E UTILIZZO GRATUITO SALA CONSIGLIO CAMERA DI 
COMMERCIO SEDE CATANZARO - PRESENTAZIONE CASA LADYD 30 MARZO 
2023 ORE 15.30

Sono presenti: 

NOME RUOLO PRESENZA

Falbo Pietro Alfredo Presidente SI

Borrello Fabio Componente SI

Cugliari Antonino Componente SI

Nisticò Saverio Componente SI

Noce Emilia Componente SI (in 
videoconferenza)

Romano Rosalinda Componente SI

COLLEGIO REVISORI CONTI

NOME RUOLO PRESENZA

Minervini Carmelina Giuseppina Presidente NO

Argirò Antonio Componente SI

Caroleo Fabrizio Componente SI

Svolge le funzioni di segretario della seduta il Segretario Generale, avv. Bruno Calvetta,
coadiuvato dai collaboratori dell’Ufficio Segreteria Affari Generali dott.ssa Luigia Caglioti,
dott. Eugenio Viterbo, dott.ssa Veronica Peta.
Il Presidente rappresenta che in data 13 marzo 2023, è pervenuta una nota acquisita al 
protocollo dell’Ente al n. 6058 da parte dell’associazione Ra.Gi. onlus di Catanzaro CF 
97039930793 che dal 2016 si occupa sul territorio calabrese di malattie neurodegenerativa.
Con la nota l’Associazione richiede l’utilizzo gratuito della Sala convegni della Camera di 
Commercio sede Catanzaro per presentare nell’ambito del progetto finanziato dal POR 
Calabria FESR/FSE 2014/2020 “Tutti insieme appassionatamente”, di cui è capofila, il 
progetto sperimentale denominato “Casa Ladyd” che prevede l’apertura di una casa 
residenziale nel Centro storico di Catanzaro nell’ambito del quale generare e favorire relazioni 
con il contesto sociale ed economico locale. Il progetto mira a rafforzare il brand Dementia 
Friendly Community già riconosciuto nel 2018 al Comune di Catanzaro per il suo Centro 
storico finalizzato a creare un ambiente ricettivo protetto e accessibile di tipo residenziale atto 
a far mantenere legami attivi relazionali con il contesto sociale ed economico a persone affette 

cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000044 - Riunione del 05/04/2023



da tali disabilità degenerative cognitive; esso prevede inoltre “anche una serie di incontri che 
saranno effettuati con le categorie dei commercianti che avranno la possibilità di essere 
formati da personale specializzato sulla relazione di cura che occorrerà avere con le persone 
con demenza nel momento in cui esse si incontreranno per strada o verranno accolte nei 
negozi”. Per tali ragioni il Presidente fa presente di aver ritenuto, con propria determinazione 
n. 10 del 14 marzo 2023 al fine di poter consentire per tempo l’organizzazione dell’evento, di 
riconoscere il patrocinio e l’utilizzo gratuito della sala Convegni all’associazione Ra.Gi. onlus 
per la presentazione del progetto “Casa Ladyd” svoltosi il 30 marzo 2023 alle ore 15.30.
Il Presidente, data lettura della determinazione, sottopone il provvedimento all’attenzione della 
Giunta per la ratifica.

LA GIUNTA

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della 
delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e 
del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”; 

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 
recante “Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di 
commercio e determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che 
istituisce la “Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e 
Vibo Valentia” avente sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi 
distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca 
Complesso Valentianum; 

VISTI, in particolare gli artt. 2 e 3 del citato D.M; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 

settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”; 

VISTA la Delibera di Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022 con cui si dà atto che si è 
insediato il Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ed 
eletto il Presidente; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 3/2022 “Primi adempimenti urgenti e 
indifferibili per assicurare il funzionamento dell’Ente”, successivamente ratificata con delibera 
di Giunta n. 3/2022; 

VISTA la delibera di Consiglio n. 4 del 01 dicembre u.s. di nomina della Giunta 
Camerale; 

UDITO quanto esposto dal Presidente; 
ESAMINATA la Determinazione del Presidente n. 10 del 14/03/2023 e le motivazioni 

nella stessa rappresentate;
CONDIVISO quanto determinato dal Presidente con l’atto oggetto dell’odierna 

discussione; 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio n. 4 del 01 dicembre u.s. di nomina della 

Giunta Camerale; 



VISTO lo Statuto vigente ed in particolare gli artt. 20 sulle competenze e funzioni 
della Giunta e 23 comma 3 lett. b); 

All’unanimità dei presenti espressa per alzata di mano

D E L I B E R A

Per quanto in premessa

- di ratificare la Determinazione del Presidente n. 10 del 14/03/2023: patrocinio e 
utilizzo gratuito sala consiglio Camera di Commercio sede Catanzaro –presentazione 
Casa Ladyd 30 marzo 2023 ore 15.30, allegata al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale

La presente delibera, da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della legge 
n.69/2009, è immediatamente esecutiva.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Avv. Bruno Calvetta)

IL PRESIDENTE 
   (Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-04-12T18:51:50+0200
	Camera di Commercio 
	CALVETTA BRUNO
	Sottoscrizione documento


		2023-04-12T18:54:53+0200
	Camera di Commercio 
	FALBO PIETRO ALFREDO
	Sottoscrizione documento




